


 Na letošní rok připadá 150. výročí textilní průmyslové tradice 
na Broumovsku. A. s. Veba – jako její současný nositel – vydala ve 
spolupráci s historikem p. Zeno Čižmářem, v rámci akcí pořáda-
ných při této příležitosti, historickou publikaci – studii zachycující 
textilní tradici na Broumovsku od jejího prvopočátku – tedy 13. 
století, kdy měla ještě charakter rukodělné výroby, až do součas-
nosti.
 Publikace, kterou tvoří celkem 40 stran textu dokresleného 
krásnými historickými i novodobými fotografiemi a obrázky není 
určena pro komerční účely, a není tedy běžně přístupná. Našim 
přáním je podělit se o její obsah s co největším počtem našich 
spoluobčanů alespoň touto cestou – tedy prostřednictvím seriálu 
v Broumovském zpravodaji.

Kořeny Genia loci soukenické krajiny
 Broumovské soukenictví je staré jako město samo. Když do 
hvozdů česko-kladského pomezí pronikli pod vedením benediktý-
nů ve 13. století němečtí kolonisté, byli mezi nimi také soukeníci 
vlny ze Slezska a z Flander. Tehdy se opat broumovského kláštera 
zasadil o to, že Přemysl Otakar II. vydal nejstarším broumovským 
soukeníkům privilegium k výrobě sukna. Tato královská výsada 
současně zavazovala všechny, kteří vezli vlnu přes Broumov, aby 
své zboží přednostně nabídli k prodeji právě na zdejším trhu. 
Koncem 14. století již broumovští soukeníci měli svůj vlastní cech 
a toto řemeslo s pětadvaceti dílnami patřilo ve městě k vůbec 
nejrozšířenějším. Pod hradbami města již klapaly dvě valchy. Krá-
lovské privilegium broumovským soukeníkům potvrdil v roce 1405 
i král Václav IV. Koncem 15. století mělo broumovské sukno své 
stálé místo jak na trzích v Praze, tak v Linci, kam směřovala celá 
pětina vývozu. Vývoz na území Rakouska úspěšně pokračoval i po 
celé 16. století. 
Staré privilegium broumovským soukeníkům potvrdil vzápětí po 
svém jmenování také opat Vavřinec v roce 1508. Ten také mimo 
jiné nařídil, aby každý, kdo by nebyl členem broumovského cechu 
a opatřil by své zboží jeho značkou, musel zaplatit 100 hřiven stří-
bra. Tato pokuta měla rovným dílem připadnout cechu a tomu, 
kdo by na tuto nekalost upozornil. Broumovské sukno se tradičně 
vyrábělo zejména v barvě červené nebo zelené a koncem 16. století 
se na trhu objevila i sukna šarlatová. Vysoká kvalita broumovské-
ho sukna již od 14. století vážně konkurovala slezské produkci a 
v roce 1520 si vratislavští soukeníci dokonce vymohli zákaz jeho 
prodeje. V polovině 16. století vybudoval soukenický cech na 
broumovském předměstí v Olivětíně další valchu a první zmínka o 
mandlu v Broumově pochází z roku 1541.
 O pár let později se zkušenosti broumovských soukeníků obo-
hatily o znalosti jejich saských kolegů, kteří za katolické proti-
reformace našli útočiště právě v Broumově. A tak se ve zdejším 
kraji usadil protestantský duch, který nakonec v Broumově spustil 
známou protikatolickou rebelii, v důsledku níž přišli nakonec 
broumovští soukeníci v roce 1666 o svá staletá privilegia. Jejich 
pozici vystřídali katolíci sdružení v nově zřízeném vlastním cechu 
postřihačů sukna. Broumov se stal jedním z největších středisek 
soukenické výroby nejen v Čechách, ale i v celé Evropě. Ve městě 
žilo 146 soukenických mistrů, 2 postřihači sukna a jeden barvíř.
 Díky soukenictví Broumov zažíval rozkvět a koncem 16. století 
patřil mezi největší města v Čechách. Měšťané bohatli a více než 
polovině z nich patřilo na dvě stovky soukenických dílen. 
 Na sklonku 16. století začalo na Broumovsko pronikat pěsto-
vání lnu a s rozšířením surovinové základny se textilní výroba pře-
stala omezovat pouze na městský soukenický cech v Broumově. Již 
do roku 1616 se datuje první písemná zmínka o 284 vesnických 
tkalcích, pracujících v patnácti vsích broumovského panství.

VEBA, textilní závody a. s., Broumov
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150 let textilní 
průmyslové tradice 

na Broumovsku
1857 – 2007

V soukenické dílně 18. století.
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Rada města dne 17. 10. 2007  
                                              č. 24

•Majetkové záležitosti
 RM doporučuje ZM zvýšení sazby 
nájemného dle zákona č.107/2006 Sb. 
o jednostranném zvyšování nájemné-
ho a o změně zákona č.40/1964 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů v CSS 
Naděje Br./Dělnické domy č.p.78 ze 
stávajících 20 Kč/m² na částku 23,43 
Kč/m² od 1. 1. 2008.
 RM bere na vědomí dopis spol. 
s r.o. ETIC Broumov ve věci odstoupe-
ní od požadavku na přidělení bytu za 
nabízené tržní nájemné.
 RM doporučuje ZM záměr prodeje 
st.p.č. 210/2 – zastavěná plocha a ná-
dvoří o výměře 87 m² v k.ú. Broumov 
z majetku města.
 RM bere na vědomí stanovisko ma-
jetkové komise k řešení pozemku p.č. 
210/2 v k.ú. Broumov.
 RM bere na vědomí odstoupení 
pana Emila Bártka, od žádosti o koupi 
nemovitosti v Br.II/Soukenická č.p.92.
 RM zamítá pronájem části p.p.č. 
692- ostatní plocha v k.ú. Broumov.
 RM doporučuje ZM zrušit výbě-
rové řízení na prodej domu v Br.I/
Gen.Svobody č.p.21, vč.st.p.č.144 o 
výměře 328 m²  vše v k.ú. Broumov.
 RM zamítá pronájem nebytových 
prostor v Br.III./Přadlácká 63+64 My-
kologické organizaci Broumov.
 RM bere na vědomí zprávu SMM 
k řešení úkolu náhradního ubytování 
dlužníků a sociálně nepřizpůsobivých 
nájemníků v bytech města.
•Kontrola usnesení
 RM schvaluje z důvodu kvalitnějšího 
pojištění povýšit ceny některých budov 
v majetku města.
•Investiční záležitosti
 RM schvaluje smlouvu o dílo na 
„Zhotovení technologické trasy včetně 
optického vedení mezi budovou MP 
a klášterem“ s firmou Elektroservis L. 
Pohl, dle předlohy.
 RM schvaluje zadání objemových 
studií Ing. Arch Bohumíru Prokopovi, 
Akad. Arch. Pavlu Rydlovi a Ing. Arch. 
Alexandru Skalickému, které budou 
řešit možnost umístění bazénu v loka-
litách dle usnesení Zastupitelstva měs-
ta ze dne 19. 9. 2007, dle předlohy.
•Výběrová řízení
 RM bere na vědomí stížnost pana Ji-
řího Městeckého, ředitele Technických 
služeb města Broumova, ze dne 15. 
10. 2007.

 RM vyhlašuje výběrové řízení na 
místo ředitele Technických služeb 
města Broumova.
 RM schvaluje podmínky výběrového 
řízení na místo ředitele Technických 
služeb města Broumova, dle předlože-
ného materiálu.
 RM jmenuje výběrovou komisi na 
místo ředitele Technických služeb měs-
ta Broumova ve složení: Bc. Franc,  p. 
Trojan, Ing. Bučok, p. Vodochodský, 
JUDr. Růčková.
•Různé
 RM schvaluje zapůjčení movitého 
majetku JSDH Rožmitál, dle předlohy.
RM schvaluje účast města Broumova 
a jeho příspěvkových organizací v pro-
jektu JOB CIRCUIT, pod záštitou Úřa-
du práce v Náchodě.
 RM schvaluje finanční příspěvek ve 
výši 5000 Kč na provoz sněžného skút-
ru pro údržbu běžeckých tratí v zim-
ním období 2007–2008 panu Josefu 
Joudalovi.
 RM bere na vědomí žádosti OS Ev-
ropa Union Broumov a PaedDr. Mila-
na Kulhánka o vydávání Broumovské-
ho zpravodaje.
 RM schvaluje spolupráci při řešení 
výzkumného úkolu Ministerstva pro 
místní rozvoj „Indikátory trvale udrži-
telného rozvoje jako nástroj sledování 
a snižování disparit v úrovni obyvatel-
stva jednotlivých regionů“.
 RM schvaluje program zasedání za-
stupitelstva města, dle předlohy.
 RM schvaluje bezplatné zapůjčení 
kulturního sálu Střelnice za účelem 
maturitního plesu pro třídu 4A Gym-
názia Broumov (prosinec 2007) za 
veřejně prospěšné práce vykonané 
v květnu 2007.
 RM jmenuje pana Huga Michálka 
členem bytové komise.

Rada města dne 24. 10. 2007  
                                              č. 25

•Majetkové záležitosti
 RM ukládá SMM zpracovat a ode-
slat žádost ČEZu a.s. Plzeň,na odstra-
nění stavby zastaralé trafostanice na 
st.p.č. 1752 v k.ú. Broumov.
 RM zamítá žádost KaDeVe spol. 
s r.o., Praha 6, o podnájem sálu v 
čp.104, Mírové náměstí, ze dne 22. 
10. 2007.
•Rozpočtové změny roku 2007
 RM doporučuje ZM schválit Roz-
počtové změny roku 2007, dle předlo-
hy.

 RM schvaluje poskytnutí mimořád-
né zálohy Tepelnému hospodářství 
Broumov s.r.o. na dodávku tepla 
v roce 2007, ve výši 700.000 Kč, se 
splatností do 31. 12. 2007.
 RM bere na vědomí výsledek ve-
řejnosprávní kontroly Technických 
služeb města Broumova s předmětem 
hospodaření s veřejnými prostředky a 
s předmětem prověření hospodárnosti 
nákupu investic zakoupených v roce 
2005, 2006, včetně vyplynuvších závěrů.
•Různé
 RM bere na vědomí informaci sta-
rostky o průběhu zpracování Integro-
vaného plánu rozvoje Broumovska.
 RM doporučuje ZM schválit 
„Smlouvu o zřízení zástavního práva 
k nemovitostem“, „Smlouvu o smlou-
vách budoucích darovacích“, „Smlou-
vu o společném postupu při dostavbě 
sportovního areálu Tužme se“, dle 
předlohy.
 RM bere na vědomí smlouvu s Na-
dací Proměny ve věci projektu „Park 
Alejka“, ukládá starostce smlouvu 
podepsat a předložit ji následně RM.
 RM doporučuje ZM schválit podání 
žádosti na Úřad vlády ČR o dotaci 
na program „Podpora terénní práce 
2008“ na dva terénní pracovníky.
 RM doporučuje ZM schválit finanč-
ní spoluúčast Města Broumov na pro-
gramu „Podpora terénní práce 2008“ 
do výše 120.000 Kč na dvě pracovní 
místa pro terénní pracovníky na obdo-
bí roku 2008.
 RM odvolává z funkce konzervátora 
státní památkové péče MěÚ Broumov 
Ing. Arch. Bohumíra Prokopa, ke dni 
31. 10. 2007.
 RM jmenuje konzervátorem státní 
památkové péče MěÚ Broumov DiS. 
Jana Kopeckého, ke dni 1. 11. 2007.
 RM doporučuje ZM přijmout usne-
sení ve smyslu žádosti předsedkyně 
DSO pro plynofikaci CHKO Broumov-
sko ze dne 22. 10. 2007.
 RM schvaluje prodej automobilu 
AVIA 30, DVS 12 SPZ 35 – 32 trans-
parentním způsobem za maximální 
možnou cenu.
 RM odkládá žádost o finanční pří-
spěvek Domu s chráněnými byty, dle 
předloženého návrhu.
 RM ukládá ředitelce CSSNB stano-
vit pravidla pro využívání společenské 
místnosti v Domě s chráněnými byty. 
 RM schvaluje prominutí nájemného 
za sál Střelnice dne 10. 11. 2007 ob-
čanskému sdružení „Jdeme dál živo-
tem“ s podmínkou úklidu veřejného 
prostranství, dle domluvy s místosta-
rostou.
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Rada města dne 12. 11. 2007  

                                              č. 26
•Majetkové záležitosti
 RM doporučuje ZM prodej garáže 
na st.p.č. 1815, a zřízení věcného 
břemene práva chůze a jízdy k p.p.č. 
546/14 – ostatní plocha, vše v k.ú. 
Broumov pro pana Mgr. Václava Špů-
ra a sl.Gabrielu Endlérovou, do jejich 
podílového spoluvlastnictví.
 RM schvaluje pronájem části p.p.č. 
595/12 o výměře 30 m² v k.ú. Brou-
mov paní Marii Gregorové, za roční 
nájemné 60 Kč.
 RM doporučuje ZM  zamítnout zá-
měr prodeje části p.p.č. 119/1 ostatní 
plocha o výměře cca 1010 m² v k.ú. 
Rožmitál.
 RM schvaluje záměr pronájmu  
p.p.č. 889/12 – ostatní plocha o vý-
měře 184 m², p.p.č. 889/14 – ostatní 
plocha  o výměře 11 m², st.p.č. 867 
o výměře 213 m² a část p.p.č. 890/1 
– ostatní plocha o výměře  392 m², vše 
v k.ú. Broumov.
 RM schvaluje pronájem části p.p.č. 
332 – TTP o výměře 22 m² v k.ú. Brou-
mov panu Josefu Šípkovi, za roční ná-
jemné 44.Kč.
 RM schvaluje pronájem části p.p.č. 
268/2 o výměře 80 m² v k.ú. Broumov 
panu Josefu Ferencovi, za roční ná-
jemné 160 Kč.
 RM schvaluje pronájem p.p.č. 1143/
14 o výměře 1068 m² v k.ú. Velká Ves u 
Broumova  paní Romaně Sýkorové, za 
roční nájemné 100 Kč.
 RM doporučuje ZM prodej p.p.č. 
259/1 – trvalý travní porost o výměře 
1096 m² v k.ú. Rožmitál manželům Ja-
romíru a Ireně Čápovým, do společné-
ho jmění manželů za cenu 5.140 Kč.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje p.p.č. 551/2 – zahrada o vý-
měře 822 m² v k.ú. Broumov z majet-
ku města. 
 RM doporučuje ZM zamítnout 
záměr prodeje části p.p.č. 1084/1 - 
ostatní plocha v k.ú. Broumov.
 RM ukládá právníkovi města pro-
věřit způsob stanovení ceny v případě 
prodeje domu Br.VI/Lidická 35 dle 
doporučení majetkové komise.
•Operační plán zimní údržby měst-
ských komunikací
 RM schvaluje Operační plán zimní 
údržby na období od 1. 11. 2007 do 
31. 3. 2008 se zapracovanými připo-
mínkami.
•Požární řád
 RM doporučuje ZM schválit Obec-
ně závaznou vyhlášku č. 1/2007, 
kterou se vydává Požární řád Města 
Broumova se zapracovanou změnou.

 RM schvaluje prodej hasičského au-
tomobilu A–30 JSDH Obce Luká, a to 
za cenu 25.000 Kč.
•Různé
 RM schvaluje v poptávkovém řízení 
na zajištění úvěru na dostavbu kabin 
na hřišti SLOVAN oslovit bankovní 
ústavy dle předloženého návrhu.
 RM schvaluje podání žádosti Minis-
terstvu obrany ČR o dotaci na opra-
vu hrobu z války 1866 na hřbitově 
v Broumově dle předlohy.
 RM schvaluje příspěvek 1.500 Kč 
pro Klub důchodců, na vánoční pose-
zení konané v Domě s pečovatelskou 
službou (žadatelka paní Ludmila Ko-
sinková Broumov).
 RM schvaluje příspěvek 7.000 Kč TJ 
Slovan Broumov, oddíl stolního teni-
su, na zajištění republikového finálo-
vého turnaje Českého poháru družstev 
mužů a žen ve stolním tenisu pro rok 
2007.
 RM schvaluje příspěvek ZŠ Brou-
mov, Kladská, ve výši 10.000 Kč na 
realizaci projektu „Děti dětem VI. Tan-
číme, zpíváme, hrajeme si“.
 RM schvaluje příspěvek ve výši 
nájemného za pronájem Městského 
divadla na dny 5. – 6. 12. 2007 Ob-
čanskému sdružení ZáKuS.
 RM bere na vědomí dopis Ing. 
Martina Mrkvičky ve věci obnovení 
původního jednání na prodej domu 
v Br./Generála Svobody 21.
 RM jako vlastník sousedících ne-
movitostí nemá výhrady k záměru 
výstavby obchodních prostor v areálu 
bývalého zahradnictví na pozemku 
547/1 st.p.č. 1128 a 473, vše v k.ú. a 
obci Broumov.
 RM k realizaci této stavby stanovuje 
následující podmínky.
1. Povoluje se sjezd z místní komuni-
kace ul. Komenského na pozemek bu-
doucího areálu obchodních prostor.
2. Povoluje se zvláštní užívání silnice 
– místní komunikace, chodníku k tr-
valému umístění inženýrských sítí.
3. Povoluje se zvláštní užívání silnice 
– místní komunikace, chodníku – pro-
vádění stavebních prací (dočasně) 
v termínu závislém na povolení akce a 
vhodných klimatických podmínkách.
4. Demolice autobusové čekárny a vý-
stavba autobusové čekárny nové bude 
provedena na náklady žadatele, po 
konzultaci s projektantem zahradních 
úprav ( Ing. Arch. Fingerová).
5. Po obvodu pozemků ul. Komenské-
ho a Masarykova, na nichž bude reali-
zována výstavba obchodních prostor, 
zajistí žadatel vybudování chodníků 
pro pěší na vlastní náklady. 

ZM dne 31. 10. 2007 č. 9
ZM schvaluje:
•Rozpočtové změny města Broumova 
na rok 2007 dle předlohy.
•Zvýšení sazby nájemného dle zákona 
č.107/2006 Sb. o jednostranném zvy-
šování nájemného a o změně zákona 
č.40/1964 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů v CSS Naděje Br./Dělnické 
domy č.p.78 ze stávajících 20Kč/m²/
na částku 23,43 Kč/m²/měsíc od 1. 
1. 2008.
•Smlouvu s TJ Slovan o společném 
postupu při dostavbě sportovního 
areálu Tužme se dle předlohy.
•Smlouvu s TJ Slovan o zřízení zá-
stavního práva k nemovitostem dle 
předlohy.
•Smlouvu s TJ Slovan o smlouvách 
budoucích darovacích dle předlohy.
• Podání žádosti na Úřad vlády ČR o 
dotaci na program Podpora terénní 
práce 2008 na dva terénní pracovníky.
•Finanční spoluúčast města Broumov 
na program Podpora terénní práce 
2008 do výše 120.000 Kč na dvě pra-
covní místa pro terénní pracovníky na 
období roku 2008.
•Zánik Dobrovolného svazku měst a 
obcí pro plynofikaci CHKO Broumov-
sko ke dni 31. 12. 2007.
•Nástupnictví města Broumova po 
zaniklém DSO pro plynofikaci SCHKO 
Broumovsko, a to s jediným závazkem 
– převzít a uložit dokumentaci DSO 
k archivaci.
•Příspěvek k úhradě ztráty z provo-
zování dopravní obslužnosti na lince 
Heřmánkovice – Broumov – Křinice a 
zpět, a to v části Olivětín – nemocnice, 
ve spojích od 9. 12. 2007 do 13. 12. 
2008 v rozsahu totožném s rokem 
2007 za částku Kč 12,75/km.
ZM nedoporučuje:
•Správci poplatku vyhovět žádosti o 
snížení poplatku za zábor veřejného 
prostranství pana Václava Holečka dle 
předlohy.
ZM mění:
•Své usnesení ze dne 19. 9. 2007 bod 
4. ve věci prodeje části p.p.č. 367/2-díl 
a trvalý travní porost  v k.ú. Broumov 
o výměře 317 m² tak, že kupujícími bu-
dou manželé Monika a Zdeněk Černí,  
přičemž pozemek koupí do SJM a jeho 
kupní cena zůstává nezměněna.
•Své usnesení ze dne 19. 9. 2007 bod 
5. ve věci prodeje p.p.č. 204/2 – za-
hrada o výměře 185 m² v k.ú.Broumov 
panu Ivu Kratochvílovi, bytem Br.III./
Na Příkopech 75 do jeho výlučného 
vlastnictví tak, že kupní cena bude 
činit 12.455 Kč.

/pokračování na str. 7/
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KRONIKA
V obřadní síni si své ano řekli 
snoubenci Martina Zelená a Josef 
Půta.

Přejeme jim lásku, pohodu a jen krásné chvíle v manželství.
  
V pondělí 5. 10. převzali v obřadní síni Městského 
úřadu dobrovolní dárci krve zlaté, stříbrné a bronzové 
plakety prof. MUDr. Jana Janského. Všem dobrovolným 
dárcům kve přejeme  pevné zdraví a pohodu v osobním 
životě.
 
Rozloučili jsme se s:
Olgou Brožovou Marií Mauerovou
Irmou Zapadlovou Marií Němcovou
Jiřím Jansou  Annou Žižkovou
 

Za SPOZ N. Burdychová – matrikářka

Tříkrálová sbírka 2008 v Broumově
 Zatímco většina z nás myslí na blížící se Vánoce, organizá-
toři pilně připravují nový ročník Tříkrálové sbírky. Ta  loňská 
vynesla v našem městě celkem 31 865 Kč, z toho 8 462,50 
Kč bylo přímo v Broumově použito na návštěvy starých a 
nemocných občanů a větší část těchto peněz umožnila za-
koupit 3 sady bezdrátových sluchátek pro obyvatele Centra 
sociálních služeb Naděje v Broumově. Věříme, že budou 
užitečným pomocníkem a přispějí k většímu komfortu těch, 
kterým sluch už tolik neslouží.
 Poděkování patří manželům Ježdíkovým z Broumova 
- paní Hana Ježdíková se po několik let s pomocí svého 
manžela obětavě starala o organizaci sbírky v Broumově. 
Ježdíkovi předali štafetu mladším - doufáme, že nám zůsta-
nou věrni a  pomohou nám i nadále, třeba jen radou.
 A s jakými plány vstupují organizátoři do příštího roku? 
Rádi bychom tentokrát pamatovali i na děti a mládež. Vše 
samozřejmě záleží na štědrosti dárců a také na počtu sku-
pinek. V tomto směru uvítáme jakékoliv podněty a nápady 
na využití části výtěžku sbírky, která se vrátí do Broumova.
 Věříme, že nám i pro tentokrát zachováte přízeň, a spolu 
s malými i velkými koledníky se těšíme v sobotu 5. ledna 
2008 na shledanou.

Zuzana Kejzlarová, 
místní asistentka Tříkrálové sbírky v Broumově

Poděkování
 Ráda bych poděkovala paní vedoucí Hovorkové a všem 
pečovatelkám za velikou ochotu při zajištění mých oslav 
narozenin. I když počasí nebylo vlídné, rády pomohly.

Děkuje obyvatelka Pečovatelského domu, Broumov
 Děkuji za osobní přání a dárek k mému životnímu jubileu 
Vám všem, jmenovitě paní Horákové a Chejnové. Ač se za 
starší dosud nepovažuji, velice oceňuji vaši obětavou čin-
nost pro starší obyvatele města.

Nývltová D.
 Děkuji SPOZu Broumov za projevené blahopřání k výročí 
narozenin a dar od vaší organizace při MěÚ v Broumově, a 
to především paní Horákové a Šípkové.

Rodina Chaloupkova

 Dovoluji si Vám poděkovat za blahopřání k mým 80 na-
rozeninám a dar, který jsem obdržela prostřednictvím paní 
Horákové. Velmi si toho vážím a velice mě to potěšilo.

Jana Hrábková
 Chtěl bych poděkovat SPOZu, jmenovitě paní Šípkové, za 
osobní blahopřání k mým narozeninám, které bylo velmi 
milé. Potěšil mne i dárkový balíček, za který rovněž děkuji.

Věra Hrubá
 Ráda bych poděkovala MěÚ Broumov a SPOZu, za 
upřímné přání a krásný dárkový balíček při příležitosti mých 
narozenin. Bylo mi potěšením přijmout vše od laskavé a 
příjemné paní Hejnové, se kterou nás poutá dlouholeté 
přátelství.

Lenka Procházková

 Soubor NE.DIV.SE. Ulity Broumov by moc rád poděkoval 
všem dobrovolníkům v Rožmitále za skvělé přijetí. Sehráli 
jsme tam 6. 10. derniéru Pohádky naruby a bylo to vážně 
skvělé. Atmosféra úžasná, lidé milí, pohoštění jak pro Ná-
rodní divadlo. To jsme si snad ani nezasloužili? Ještě jednou 
děkujeme, zvláště Červenému kříži v Rožmitále, paní Čápové 
a všem ostatním. Můžeme slíbit, že za rok se setkáme určitě 
znovu, abychom nějakou pohádkou děti potěšily, rozesmály 
a třeba i trochu postrašily. Moc se nám u Vás líbilo. 

Soubor NE.DIV.SE.

Obec Šonov nabízí k prodeji stavební parcelu číslo 
84 na k.ú. Šonov o výměře 2888 m². Parcela je 

určena dle platného územního plánu k zástavbě a je 
umístěna v horní části obce vedle zpevněné obecní 

komunikace. Cena je 55.000 Kč. 
Informace na telefonním čísle  728 126 379. 

Restaurace Vyhlídka  - Janovičky u Broumova
Vás srdečně zve na

Mikulášskou zábavu 
se skupinou 

MAMUT s.r.o.
dne

 8. prosince 2007 od 20 hodin

Předprodej místenek v restauraci nebo telefonicky na 
níže uvedených číslech.

Tel.: 491 520 036, 491 523 898, 736 633 447
E-mail: velka.ves@tiscali.cz

TAXISLUŽBA: Milan Korityák – Tel.:603 382 959
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ZM bere na vědomí:
•Oznámení PF ČR ve věci bezúplatného převodu p.p.č.315/
1 – orná půda o výměře 12061 m² a části p.p.č.1000/1 
– orná půda o výměře cca 10000 m² vše v k.ú. Broumov 
z vlastnictví Pozemkového fondu ČR do vlastnictví Města 
Broumova.
•Dopis předsedkyně Dobrovolného svazku měst a obcí pro 
plynofikaci CHKO Broumovsko, dle předlohy.
•Rezignaci pana Milana Zimmermanna a pana Vladislava 
Voříška na členství v osadním výboru části města Rožmitál.
•Průběžnou zprávu Agentury pro rozvoj Broumovska o 
činnosti v roce 2007.
ZM neschvaluje:
•Záměr prodeje st.p.č. 210/2 – zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 87m² v k.ú. Broumov z majetku města.
ZM ruší:
•Své usnesení  č.4/2007 ze 21. 2. 2007 bod 6 ve věci pro-
deje domu  
Br.I./Generála Svobody č.p.21, vč.st.p.č.144 v k.ú.Broumov 
panu Patriku Otmanovi, bytem Br.IV./Sadová 103 z důvo-
du odstoupení od koupě ze strany kupujícího.
•Výběrové řízení na prodej domu v Br.I/Gen.Svobody 
č.p.21, vč.st.p.č.144 o výměře 328 m² vše v k.ú. Broumov .

Omezení provozní doby  Městského 
úřadu Broumov dne 31.12.2007

Vážení občané,
oznamujeme Vám tímto, že Městský úřad Broumov, 
mimo odbor dopravy – úsek registru řidičů, bude v pon-
dělí dne 31.12.2007 pro veřejnost uzavřen. Důvodem je 
čerpání řádné dovolené zaměstnanců města.
Děkujeme za pochopení.
Zároveň mi dovolte popřát Vám všem do nového roku 
hodně zdraví, spokojenosti a úspěchu v osobním  i pra-
covním životě.

Ing. Eva Blažková, tajemnice MěÚ

Den vzniku československého státu
 Za spolupráce města a  místní organizace Českého svazu 
bojovníků za svobodu proběhlo v Broumově dne 26.10.2007 
setkání u příležitosti Dne vzniku samostatného českosloven-
ského státu (u památníků padlých naproti  broumovské 
nemocnici).
 Akce se zúčastnili zástupci města, MO ČSPS a  několik ob-
čanů Broumova. Účastníci si připomněli  89. výročí vzniku 
ČSR.
 Zazněla zde i  krátký projev:
 Sešli jsme se zde, abychom si připomněli  den, kdy vznikl 
samostatný československý stát. Tato vzpomínka si zaslu-
huje  pozornost všech občanů tohoto státu. Dnes dokonce 
možná více než v minulosti. Pomalu se zapomíná na význam 
obnovení české státnosti, rozplývá se  odkaz našich legioná-
řů, bojujících a umírajících na frontách první světové války.
Pojem vlastenectví jako by většině Čechů v dnešní době již 
nic neříkal, ale připomeňme si, že bez vlastenectví 19. století 
a hospodářského a kulturního rozmachu v českých zemích 
by československá nezávislost v roce 1918 nebyla bývala 
možná.
 Připomeňme si i vlastence ve 20. století. Druhý českoslo-
venský odboj pomáhal porážce hitlerovského Německa, byl 
předpokladem národní existence, byl bojem za zachování 
lidské cti, důstojnosti, poctivosti a opravdovosti. Účastní-
kům druhého odboje šlo o obnovu humanity, demokratické-
ho zřízení a nezávislosti republiky. Obdobnou vlasteneckou 
motivaci měli i příslušníci tak zvaného třetího odboje.
Pokusme se, aby se nestalo pravidlem, že svátek 28. října 
budeme považovat pouze za vítaný den volna a děti ze zá-
kladních škol za příjemné podzimní prázdniny. 
 Buďme hrdí na svébytnost naší republiky a zaměřme se 
především ve školách a rodinách na výchovu k národnímu 
uvědomění.
 Naše dnešní vzpomínka patří všem, kteří neváhali aktivně 
čelit zlu, neváhali bojovat za svobodu a státní samostatnost.       

Lubomír Franc, místostarosta města Broumova

Broumov mezi pěti 
 Broumovu se podařilo se svými projekty v oblasti preven-
ce kriminality proniknout mezi pět měst, která kraj doporu-
čí Ministerstvu vnitra ČR k přijetí do programu Partnerství 
2008. Město tak může podat do poloviny února žádost o 
podporu na tři projekty. 
 Z oblasti situační to bude digitalizace záznamového a 
monitorovacího zařízení na služebně MP a Policie ČR, tedy 
významná modernizace městského kamerového systému 
a možnost jeho dalšího rozšíření. Sociální projekt by měl 
umožnit pokračování projektu preventivně výchovných sku-
pin. Třetí projekt  je  veden snahou poskytnout občanům 
Broumova v přehledné formě co nejvíce informací z oblasti 
bezpečnosti . 
 Letos se s podporou MV ČR ve výši 300 tisíc korun po-
dařilo vybudovat na služebně Městské policie pult centrál-
ní ochrany, ke kterému bylo v první etapě připojeno šest 
městských objektů střežených elektronickým zabezpečova-
cím systémem. Vybudovaná rádiová síť může v budoucnu 
sloužit k levnému připojení dalších budov. 
 Na konci ledna budou projekty na rok 2008 po projed-
nání v komisi pro prevenci kriminality předloženy ke schvá-
lení zastupitelům. 

Jiří Ringel
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 Na základě 3. kola výzvy ke GS Profese, vyhlášené Minis-
terstvem průmyslu a obchodu  prostřednictvím agentury 
Czechinvest, podala Veba, textilní závody a. s. Broumov  
v měsíci červnu 2006  žádost na regionální pobočku Cze-
chinvest v Hradci Králové o podporu k opatření týkajícího 
se specifického vzdělávání v rámci grantového schématu 
„Program odborného růstu pracovníků – Profese“. Výběro-
vou komisí byla tato žádost schválena a finanční prostředky 
z veřejných zdrojů (EU a státního rozpočtu ČR) byly přidě-
leny.  Na tomto základě bude Veba a. s. až do června 2008 
realizovat profesní školení prováděná v rámci schváleného 
projektu pod názvem Specifické znalosti a dovednosti v ob-
lasti výroby a prodeje afrického brokátu a damašku.  
 Po přípravách bylo školení zahájeno již na konci roku 
2006 školením pracovníků ICT externí organizací v prosto-
rách Veby.  Na začátku roku 2007 byl zahájen cyklus ško-
lení pro další  skupiny pracovníků. Jeho absolvováním jsou 
rozvíjeny znalosti a dovednosti, které následně povedou ke 
zvýšení spolehlivosti a jakosti klíčových firemních procesů.
 Hlavním motivem projektu je zvýšit konkurenceschopnost 
firmy prostřednictvím teoreticky a prakticky vyškolených 
zaměstnanců, disponujících velmi specifickým a nepřenosi-
telným know-how, které povede  k efektivnějšímu využívání 
unikátních strojů na výrobu a úpravu jedinečného finálního 
produktu. Školeni jsou zaměstnanci, kteří se podílejí na 
vývoji výrobků,  řízení výrobního procesu, výrobě, marke-
tingu a prodeji. Systematická organizace školení vybraných 
zaměstnanců je nezbytnou podmínkou posílení konkurence-
schopnosti firmy.
 Rozšíření odborné kvalifikace a dovedností se odrazí ve 
vyšší jakosti vyráběné produkce, v její přípravě i řízení výroby. 
Celkově dojde ke zvýšení spolehlivosti a reprodukovatelnosti 
výrobního a prodejního procesu s příznivým dopadem do 
přidané hodnoty firmy. 
Školení je zaměřeno na:
– profesní znalosti tkací techniky vybavené elektronikou v 
návaznosti na vyráběné produkty
– technologie výroby, logistické řízení zakázek, vlastní pro-
dukty a znalosti používaného software
– dezénovou tvorbu, znalosti produktu, obsluhu programů 
na tvorbu návrhů a výrobu dezénů
– vlastní programové vybavení na řízení zakázek a obchodní 
případ pro efektivní řízení složité výroby 
– vzdělání v oblasti ICT pro přípravu “na míru” zhotove-
ného software, který musí být trvale udržovaný a rozvíjený, 
dostatečně výkonný a vysoce spolehlivý
– zvládnutí nejvyspělejších úpravárenských technologií pro 
damašky a africký brokát a vývoj nových technologií úprav  
– specifické komplexní znalosti a dovednosti o stávajících 
a nových produktech, technologické možnosti výroby, zna-
losti programů pro řízení a obsluhu obchodního případu a 
zakázkového řízení výroby pracovníků prodeje
 Prostřednictvím tohoto cyklu školení se zvyšuje kvalifikace 
a odborná způsobilost zaměstnanců,  podpoří se rozvoj tex-
tilní firmy s růstovým potenciálem, bude posilována konku-
renceschopnost českého podniku na mezinárodních trzích 
a poroste flexibilita pracovní síly. Zvýšením speciálních od-
borných dovedností a profesních znalostí zaměstnanců se 
rovněž zvýší jejich přizpůsobivost měnícím se podmínkám a 
požadavkům trhu.

Zvyšování specifických znalostí a dovedností pracovníků Veba a. s. 
s finanční spoluúčastí EU a rozpočtem ČR.

 Vedení společnosti si uvědomuje, že investování do rozvoje 
specifických dovedností lidských zdrojů je klíčovou aktivitou 
vedoucí k úspěšnému podnikání. Proto podporuje zvyšování 
kvalifikace cíleně vybraných pracovníků tak, aby firma mohla 
pružně reagovat na potřeby zákazníků. 
 Za období trvání projektu, to je do konce června 2008, 
bude prostřednictvím především interních lektorů a specia-
listů proškoleno přibližně 160 pracovníků Veba a. s.. Odu-
čených hodin na jednoho účastníka školení bude v průměru  
téměř 27.
 Celkové náklady projektu budou při jeho ukončení činit 
cca 1 280 tis Kč (uznatelných nákladů cca  1 196 tis. Kč), 
z toho celková veřejná podpora může činit až 837 tis. Kč za 
předpokladu splnění všech předem určených kritérií a pod-
mínek. 
 Průběh a výstupy profesního školení v rámci grantového 
schématu Profese přímo podporují naplňování klíčových 
strategických cílů a. s. Veba, zejména pak strategických cílů
•Zvýšit kompetence zaměstnanců 
 (v perspektivě potenciálů)
•Zvýšit pružnost a ochotu ke změnám 
 (v perspektivě procesní)
•Zlepšit zákaznický servis (v perspektivě zákaznické)
•Zajistit trvalý výkonový a výkonnostní růst 
 (v perspektivě finanční).

Broumov, listopad 2007

Ing. Jiří Myšák    Zdeněk Kousal
personální ředitel   manažer projektu
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Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od  17. 
10. 2007 do 14. 11. 2007 vyjížděla jed-
notka příslušníků HZS Královéhradecké-
ho kraje – Požární stanice Broumov

•17. 10. Broumov, Soukenická ul. – pomoc ZZS při trans-
portu zraněného cyklisty do vozidla ZZS.
•17. 10. Broumov, Pionýrská ul. – pomoc ZZS při transpor-
tu pacienta do vozidla ZZS.
•23. 10. Broumov, Soukenická ul. – likvidace úniku hydrau-
lického oleje z prasklé hadice pracovního stroje.
•24. 10. Broumov,třída Osvobození – pomoc při dopravní 
nehodě osobního vozidla s chodcem.
•24. 10. Broumov,třída Osvobození – pomoc při likvidaci 
dopravní nehody čtyř osobních vozidel, bez zranění.
•27. 10. Meziměstí, vlakové nádraží – zamezení úni-
ku oxidu uhličitého z vlakové cisterny, místo zásahu                                                          
následně předáno HZSP Českých drah Hradec Králové.
•30. 10. Broumov, Šaldova ul. – zakouřený půdní prostor 
domu, odvětrání a provedení preventivních opatření.
•31. 10. Broumov,Šalounova ul. – pomoc při likvidaci do-
pravní nehody dvou osobních vozidel, bez zranění.
•2. 11. Broumov,Střelnická ul. – likvidace dopravní nehody 
střetu dvou osobních vozidel, provedena protipožární opat-
ření a likvidace úniku provozních kapalin.
•4. 11.Broumov, Tyršova ul. – pomoc Zdravotní záchranné 
službe při transportu pacienta do vozidla ZZS.
•10.11. Broumov, Dukelská ul. – pomoc Zdravotní záchran-
né službe při transportu pacienta do vozidla ZZS.
•12. 11. Vernéřovice – likvidace požáru sazí v komíně.
•13. 11. Meziměstí, vlakové nádraží – únik benzínu z va-
gónové cisterny, nedošlo k poškození životního prostředí, 
místo zásahu následně předáno HZSP Českých drah Hradec 
Králové.
•14. 11. Police nad Metují - pomoc při likvidaci dopravní 
nehody osobního automobilu, vyproštění vozidla z příkopu 
a provedena protipožární opatření, nehoda bez zranění.
•14. 11. Pěkov – vyproštění osobního automobilu po neho-
dě z příkopu, bez zranění.

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

Informace Městské policie
Upozornění  
 Vzhledem k tomu, že se blíží konec roku, upozorňuje 
městská policie občany na nebezpečí podvodů s bankovka-
mi velkých nominálních hodnot, ke kterým každoročně prá-
vě v tomto období dochází. Pozor by si měli dát především 
drobní prodejci. U pokladny žádají totiž občané rozměnění 
právě takových bankovek. Většinou se před pokladnou na-
cházejí dvě i více osob, které se snaží odpoutat pozornost 
prodejce. Zároveň městská policie žádá občany, kteří mají 
podezření, že se právě u nich někdo snažil podobným způ-
sobem podvodně získat finanční hotovost, aby neprodleně 
zavolali na  linku 158 nebo městkou policii na tel. číslo 602 
817 301. Děkujeme a stejně jako Vy doufáme, že k výše po-
psanému nedojde.
Spolupráce s PčR               
 Městská policie spolupracovala v průběhu měsíce října 
celkem v devíti případech. Jednalo se například o zajištění 
míst dopravních nehod a následnou regulaci provozu, za-
jištění veřejného pořádku a občanského soužití, pátrání po 
osobě.
Kamerový systém                       
 Díky kamerovému systému se podařilo zadržet osobu, 
která v prostoru Mírového náměstí poškodila skleněnou 
výplň vchodových dveří, dopisní schránku a fasádu průčelí 
vchodu do obchodu Laguna.
 Kamerový systém rovněž pomohl k rychlému zásahu 
městské policie. Došlo k vážnému poranění osoby – vlastní 
zavinění – v prostoru U Dolní brány. Osoba byla převezena 
přivolaným vozidlem RZS k dalšímu ošetření.

Za MP str. Jan Šrytr

www.broumov-mesto.cz/mpolicie

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Zprávičky z útulku                    
 I díky informacím vychá-
zejícím v Broumovském 
zpravodaji zůstala v útul-
ku na ČOV v Broumově 
pouze krásná fenka čer-
ného labradora, která 
čeká třeba právě na Vás. 
Děkujeme Vám, všem 
kteří jste vytvořili pro psy 
z útulku nový domov.

Kontejner
 Takhle sko-

nèil kontej-
ner na plasty 
na køižovat-
ce v Rožmi-
tále. Není to 
poprvé, co 
nìkdo hodil 
k o n t e j n e r 
do místního 
potoka, ale 
v y t á h n o u t 

ho už není taková sranda, protože bøeh je dost strmý a tak 
jsme ho museli vytáhnout s panem Petrem Voøíškem za po-
mocí lesního traktoru LKT. Pokud je nìkdo, kdo má nadby-
teènou energii, tak a� se pøihlásí a urèitì bychom v naší obci 
našli dost práce, aby nemusel pøidìlávat práci ostatním. 

Pøedseda osadního výboru Jan Nìmec 
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Proměny
Alejky

aktuálně
Pod názvem „PROMĚNY ALEJKY“ proběhlo již druhé setkání 
veřejnosti se zástupci města Broumov, nadace PROMĚNY, atelieru 
AND a Nadace Partnerství k projektu obnovy nejstaršího veřejného 
parku v Broumově. Broumovští občané zde získali odpovědi k 
připomínkám vzneseným na prvním veřejném projednání.
Architektonický návrh nové Alejky byl hlavní náplní programu 
druhého veřejného setkání, které proběhlo v sobotu 20. října na 
Základní škole Hradební. Navázalo na první veřejnou diskusi s 
prohlídkou Alejky, na které byli zájemci seznámeni se stávajícím 
stavem parku a rozlohou jeho území. Všichni účastníci druhého 
setkání se dozvěděli, jak by mohl park vypadat po obnově a jaké 
nové využití může jeho proměna přinést.
Co s nemocnými kaštany?
Kromě prezentace architektonického návrhu z atelieru AND s téměř 
reálnými pohledy do parku po proměně, ukázkami příkladů 
parkového mobiliáře, herních prvků či navržených povrchů cest se 
diskutovalo o možnostech řešení obnovy kaštanové aleje. Odborník 
na dendrologické průzkumy a inventarizaci zeleně Ing. Přemysl 
Krejčiřík, Ph.D. vysvětlil přítomným klady a zápory tří možných 
variant zásahů do aleje, která lemuje hlavní cestu parkem. Stávající 
alejové stromy byly vysazeny hustě v nestejnoměrných rozestupech 
bez pravidelného rytmu a uhynulé stromy byly následně odstraněny 
bez náhrady. Nyní jsou navíc bohužel ve velmi špatném zdravotním 
stavu, způsobeném chybějící následnou péčí a častým zraňováním 
stromů při údržbě.
První dvě z navržených možností, které zachovávají část stávajících 
stromů pěstebními zásahy, nejsou pro alej nejvhodnější a 
z dlouhodobého pohledu se jedná o neperspektivní řešení, 
kterým budou stávající stromy spíše trpět. Obě tyto varianty 
obnovy aleje budou navíc spojeny s nemalými finančními výdaji 
města nutnými na postupnou obnovu stromů. Odborník proto 
doporučil třetí možnost, při které by byla celá alej kompletně 
nahrazena novými vhodně zapěstovanými zdravými stromy. Toto 
řešení zaručuje příznivý vývoj aleje v dalších letech. Po přednesení 
všech tří variant řešení obnovy aleje Broumovští dále diskutovali 
o výběru vhodného druhu stromu v případě celkové jednorázové 
náhrady. Dle návrhu Ing. Krejčiříka by v úvahu připadala lípa, 
javor, třešeň či s určitými výhradami opětovné vysazení jírovce. 
To by bylo možné pouze za předpokladu výměny stávající zeminy, 
která vzhledem k opakovanému použití stejného druhu na 
stanovišti obsahuje pro jírovce nebezpečné choroby a škůdce. 
Dle uskutečněné ankety na místě by účastníci setkání preferovali 
z možných variant jednorázovou celkovou obnovu aleje novými 
stromy se zachováním stávajícího druhu jírovce.

Součástí setkání byla také 
doprovodná výstava s fotografiemi 
proměn parku. Přítomní si tak 
mohli prohlédnout výstavnou 
podobu historické Alejky na 
dobových fotografiích i její 
současný zanedbaný stav. Po 
zodpovězení dotazů a dalších 
připomínek ode všech přítomných 
bylo setkání ukončeno. 
Harmonogram projektu aneb co 
bude dál?
Architekti nyní připraví návrh, který 
bude vycházet z připomínek vzne-
sených na setkáních s veřejností, 
i z jednání s městem a dalšími 
subjekty, které se k projektu vyja-
dřují v rámci územního řízení. Na 
základě finálního návrhu dojde ke 
zpracování projektové dokumen-
tace pro obnovu Alejky. Zároveň 
bude uzavřena smlouva o nadač-
ním příspěvku mezi městem Brou-
mov a nadací PROMĚNY. Broumov 

získá díky vítězství v grantové výzvě nadace PROMĚNY významnou 
finanční podporu na obnovu Alejky i příspěvek na její další údrž-
bu. Projekt Broumova na obnovu parku splnil nejlépe podmínky 
vyhlášené nadací PROMĚNY a obstál tak v konkurenci dalších 60 
projektových záměrů měst a obcí z celé České republiky.  

nadace PROMĚNY

OZDRAVNÁ KÚRA PRO ALEJKU
Jak navrátit kaštanové aleji její výstavní tvář? Alej, která je cha-
rakteristickým prvkem nejstaršího veřejného parku pod hradbami 
města, jistě řada z vás využívá jako důležitou spojovací cestu, ať 
už ve směru od centra, z Máchovy ulice nebo od Penny marketu. 
Pamětníci si možná vzpomenou na výsadbu mladých stromků 
jírovců, které měly nahradit tehdejší pokácenou alej. Všichni se 
v té době těšili na to, až mladé stromy vzrostou a budou zdobit 
zdejší cestu Alejkou. Mladým stromkům bohužel po výsadbě ne-
byla věnována potřebná péče. Navíc už samotná výsadba nebyla 
provedena vhodným způsobem a stromy tak nyní trpí mimo jiné 
i tím, že nemají pro svůj růst odpovídající prostor a podmínky. 
Řada z nich je mechanicky poškozená a je zasažena houbovými 
chorobami. I ty stromy, které by ještě dnes bylo možno „napravit“, 
jsou více či méně poškozené nebo mají nevhodné postavení větví. 
Navíc velké řezy, které by po nápravě zbyly, by byly opět vstupní 
branou houbovým infekcím, na které jírovce trpí více než jiné dře-
viny. Nezbývá než přistoupit k zásahu, který Alejce pomůže získat 
zpět svou krásu i funkci aleje v městském parku.
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Jaký je Váš názor?
Váš názor k uvedeným možnostem řešení obnovy kaštanové 
aleje nás zajímá. Své připomínky a dotazy pište na mailovou 
adresu starostky města Broumova, paní JUDr. Libuše Růčkové: 
ruckova@broumov-mesto.cz. Obrátit se můžete také na nadaci 
PROMĚNY, která obnovu celého parku včetně kaštanové 
aleje finančně podporuje. Pište na adresu: rihova@nadace-p
romeny.cz. Děkujeme, že spolu s námi podporujete obnovu 
broumovské Alejky.

Fakta o životě a smrti stromů ve městech aneb víte, že?
•Městské prostředí neposkytuje dřevinám ideální podmínky pro přirozený růst, které jim může zajistit pouze volná příroda.
•Dřeviny ve městě je nutné pravidelně kontrolovat a zajistit jim adekvátní odbornou péči, například rozvolnit husté výsadby, když si 
dřeviny začnou vzájemně překážet, dále provádět adekvátní pěstební zásahy, jako je řez nebo probírka dřevin.
•Každý druh stromu má svoji životnost. Některé stromy jsou dlouhověké, jiné krátkověké, některé se ve výsadbách používají jako 
stromy kosterní, základní, nebo stromy dočasné, výplňové.
•Přestárlé a nemocné stromy mohou být pro kolemjdoucí nebezpečné. Působení houbových chorob v korunách vzrostlých stromů 
nemusí být na první pohled patrné. Nutnost pokácení stromu může posoudit pouze odborník.
Proč právě nadace PROMĚNY?
•Nadace od svého založení podporuje zakládání, obnovu a aktivní využívání veřejných parků ve městech.
•Projekt na obnovu Alejky zvítězil v grantové výzvě nadace PROMĚNY mezi dalšími 61 přihlášenými projekty z celé ČR.
•Bližší informace o nadaci najdete na www.nadace-promeny.cz
•Podrobnosti k projektu jsou vám k dispozici na webových stránkách nadace pod odkazem projekty/broumov
•Se zástupci nadace budete mít možnost se potkat na některé z akcí pro veřejnost, plánovaných na podporu projektu.

Odborník doporučuje
Stav broumovské aleje v rámci projektu Obnovy parku Alejka 
odborně posoudil Ing. Přemysl Krejčiřík, Ph.D., který má dlou-
holeté zkušenosti v oblasti zpracování dendrologických průzkumů 
a inventarizace zeleně. Kromě toho působí jako pedagog na Men-
delově zemědělské a lesnické univerzitě v Brně. Jaké varianty nyní 
z odborného pohledu stojí ve hře a jaká mají pozitivní a negativní 
hlediska?
Možnosti řešení obnovy jírovcové (kaštanové) aleje

Varianta Klady Zápory

Stav aleje po 10 
letech v případě 
zvolení vybrané 

varianty

Doporučení odborníka

1. Pokusit se alej 
zlepšit pěstebními 
zásahy.

§ Bude proveden pokus o záchranu 
již poměrně vzrostlých stromů.

§ Ze stávajících stromů již nikdy 
nebude pravidelná alej.
§ Řezné rány na stromech budou 
velké a těžko zahojitelné.
§ Stromy budou muset být upra-
vovány postupně, což je dlouho-
době náročná akce.
§ Vlivem velkého množství řez-
ných ran a vlivem houbových 
infekcí, kterému se při tak velkém 
řezání ve větvích i na kmenech 
nedá vyhnout, budou stromy po-
stupně odumírat a mohou se jim 
lámat silné větve.

Alej bude nevy-
rovnaná, stromy 
budou s mnoha 
ranami po řezech 
nestabilní a bu-
dou odumírat.

Jedná se o zdán-
livě nejjednodušší 
řešení, ale s velmi 
nejistým konečným 
výsledkem. Stromy 
– byť pod odbornými 
zásahy - budou spí-
še trpět. Toto řešení 
není perspektivní a v 
městském prostoru je 
nesmyslné.

2. Část stromů vyká-
cet a část ponechat:
Vykácet ty stromy, 
které jsou poraněné 
a nezapěstovatelné 
(celkem 45 ks) a na 
jejich místo vysa-
dit nové stromy ve 
správném rozestupu. 
Vykácet další stromy 
(21 ks), aby byly 
dodrženy potřebné 
a pravidelné roze-
stupy mezi stromy. 
Zbývající stromy (11 
ks) zapěstovat do 
správného tvaru. Po 
5 letech se projeví, 
zda tato varianta byla 
úspěšná a zda ne-
bude nutno vykácet 
i zbývající jírovce, u 
kterých nedošlo k za-
hojení ran.

§ Budou odstraněny poškozené stro-
my a na jejich místa budou vysázeny 
nové.
§ Alej bude v přechodném období 
částečně plnit svoji funkci.

§ Ze stávajících stromů (ani po 
dosadbách stromů nových) již 
nikdy nebude pravidelná alej. 
§ Na ponechaných stromech se 
musí provést odřezání spodních 
větví tak, aby se pod nimi dalo 
pohodlně chodit. Řezné rány ale 
budou velké a těžko zahojitelné.
§ Stromy budou muset být upra-
vovány postupně, což je dlouho-
době náročná akce.
§ Nově vysázené stromy budou 
mít ztížené podmínky rozvoje, 
ponechané stromy jim totiž budou 
konkurovat.
§ Při hloubení výsadbových jam 
pro nové stromy se nevyhnutelně 
zasáhne do kořenových systémů 
stávajících stromů. Tím se kořeny 
poraní a i do těchto ran vniknou 
houbové infekce. Tomuto poško-
zení se při výsadbě nových stromů 
objektivně nedá zabránit.
§ Musí být vysazen stejný druh 
stromu – jírovec.

Alej bude nepra-
videlná, bude 
výrazně viditelný 
rozdíl mezi nově 
dosázenými a 
původními stro-
my. Růst nově 
vysázených stro-
mů bude daleko 
pomalejší než při 
variantě celkové 
obnovy aleje (viz 
varianta 3).

Tato varianta řešení 
je možná, není ale 
nejvhodnější. V dlou-
hodobém časovém 
horizontu bude navíc 
vyžadovat nemalé 
finanční prostředky 
na postupnou obnovu 
aleje.

3. Kompletně od-
stranit stávající alej 
ihned a nahradit ji 
novými, zdravými 
stromy vysázenými 
ve správných roze-
stupech.

§ Alej bude vysázena v optimálním 
rozestupu stromů.
§ Budou použity stejnověké sazenice 
se stejnou výškou a šířkou a takové 
velikosti, aby brzy dorostly do nynější 
velikosti jírovců.
§ Pro stromy je možné vytvořit opti-
mální prostředí pro vývoj (výsadbové 
jámy nepoškodí sousední stromy při 
výkopech).
§ Práce na obnově povrchu cesty 
v aleji a případné výkopové práce pro 
osvětlení neporuší kořenový systém 
stromů v aleji.
§ Pro výsadbu může být případně 
použit jiný druh stromu (např. lípa, 
javor, třešeň, jasan).

§ Budou odstraněny všechny 
stromy z aleje najednou.

Alej bude pra-
videlná, zdravá, 
stromy doros-
tou přibližně do 
dnešní velikosti 
jírovců.

V dlouhodobém 
pohledu se jedná o 
nejvhodnější řešení, 
které zaručuje pří-
znivý vývoj aleje v 
dalších letech. Třetí 
varianta sice před-
stavuje jednorázově 
vysokou investici, ale 
následná rozvojová 
péče bude finančně 
minimálně náročná. 
V konečném důsled-
ku je tato varianta 
nejlevnější a obecně 
je odborníky nejvíce 
doporučována.
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broumovský 
    zpravodaj na cestách

na cestách

broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

Paříž trochu netradičně
 
 
 

 
 

Na konci října otevřela automobilka Peugeot na slavném 
bulváru Champs-Elysées svoji novou reprezantační prodej-
nu. Svými novými modely automobilka potvrdila, že v de-
signu patří opravdu k absolutní světové špičce. Líbí se Vám 
také tak jako mně?

Místo tragického skonu princezny Diany se stává místem 
novodobého kultu. Z původního pomníku, s kopií pochod-
ně, která je na soše Svobody v New Yorku, je dnes místo,kde 
se schází obdivovatelé Diany. Denně se objevují nejen čer-
stvé květy, ale také vzkazy s pochybnostmi o autohavárii. 
Spekuluje se o tom, že princezna byla zavražděna. 
Sochu Svobody má nejen New York, ale také Paříž. Tu na 
snímku věnovaly Paříži Spojené státy americké. Bylo to na 
oplátku za sochu, kterou právě Francouzi věnovali Američa-
nům v roce 1876 
ke 100.výročí vy-
hlášení americké 
nezávislosti.
Pojedete-li po 
Seině lodí, nelze 
ji přehlédnout. 
Je menší než ta v 
Americe, ale vy-
padá také velmi 
dobře.    

Velmi rozumně 
vyřešila Paříž pro-
blém s toaletami. 
Jako houby po 
dešti se objevily v 
centru města tyto 
automatické zá-
chodky, které po 
vaší návštěvě pro-
vedou důslednou 
očistu a dezinfekci. 

Jsou zdarma. Večer po 21. hodině se zavírají, aby nemoh-
lo dojít k jejich zneužití například bezdomovci. Nám by v 
Broumově  bohatě stačily tak dva, tři. 
Cherchez la femme. 
Za vším hledej ženu. 
Francouzi dávno po-
chopili model vlády 
mužů, jejichž krkem 
jemně a rafinovaně 
kroutí ženy.Pro ženy 
mají odjakživa sla-
bost. Co říkáte té na 
fofografii? Můžete ji 
spatřit v zahradách 
nedaleko Louvre.

Pro Broumovský zpravodaj z podzimní Paříže 2007 
Milan Kulhánek

Čtyřicet let od založení celostátní 
organizace Českého svazu žen
 Letos se připomíná, že před 40 lety byla založena orga-
nizace žen pod názvem Český svaz žen. Této organizaci 
předcházely Výbory žen při městských a místních národních 
výborech.
 V Broumově se ustavila základní organizace ČSŽ v roce 
1968. Tehdy v ní pracovalo pouze několik žen a těm se po-
dařilo získat další členky pilnou agitací a poctivou snahou 
udělat z organizace zájmovou, společenskou a užitečnou 
skupinu. A to se opravdu podařilo 10 členkám výboru a 47 
členkám kolektivu. Bylo stanoveno 6 komisí, a to pro za-
městnané ženy, kulturní, výchovná, pro ženu a rodinu, pro 
občanské záležitosti a revizní.
 Podle kroniky založené v roce 1972 měla organizace již 
260 členek. Počet se každým rokem zvyšoval, až dostoupil 
410 členek. To už byla organizace těžko ovladatelná, i když 
nám pomáhalo 27 úsekových důvěrnic. Rozdělily jsme se na 
čtyři základní organizace podle bydliště členek, s hlavním 
městským výborem.
Co přivádělo ženy do ZO ČSŽ?
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 Z počátku to byly různé kurzy jako vaření, pečení cukrovi-
nek, studená kuchyně, kosmetika, úprava účesů, gymnasti-
ka a další. Poutaly besedy a přednášky s lékaři, významnými 
osobnostmi v Broumově. Fungovala dobrá spolupráce 
s poslankyněmi všech stupňů a styk s okolními organizace-
mi. Rozsáhlou činnost doplňovalo dvakrát do roka pořá-
dání bazarů s dětským oblečením – koná se dodnes – oslavy 
k významným dnům, jarní a podzimní módní přehlídky, 
s kterými se také zajíždělo do blízkých vesnic. Oblíbené byly 
také zájezdy po vlasti o do sousedních zemí.
 Byl ustanoven „Klub přátel dětských domovů“ s tím, že se 
získávali patroni v podnicích a finanční dary někdy i věcné 
se předávaly do dvou dětských domovů. S dětmi jsme pořá-
daly výlety a různé soutěže i malování na asfaltě. Pěstovala 
se výchova dětské tvořivosti. Také byla založena komise pro 
cikánské otázky k získání mladých žen a mladé generace 
k rodičovství a dětem. Uskutečnilo se setkání dětských ci-
kánských souborů. Mezi dívkami se našel zájem o šití a další 
ruční práce – večery s klubíčky. 
 Nezůstávali jsme nic dlužni ani starším obyvatelům v Do-
mově důchodců. Pravidelně jsme je navštěvovaly, besedova-
ly s nimi a projevovaly úctu drobnými dárky nebo kytičkou.
Plnily jsme úkoly ve sběru starého papíru, textilu, brigádně 
jsme sázely stromky, sušily sena, prováděly úklid po malo-
vání v Městském divadle a sbíraly jsme léčivé byliny. Členky 
byly zapojeny v různých komisích při MNV a především 
SPOZu, kde se ženy dobře uplatňovaly. Nevyhýbaly jsme 
se ani spolupráci s ČsČK a staly se tak dobrovolnými dárci 
krve. Vítaly jsme na školách prvňáčky.
 Rok 1975 byl vyhlášen „Mezinárodním rokem žen“. Na 
počest jsme uspořádaly první Společenský ples v Broumo-
vě. Plesy se pak staly každoroční tradicí. Byly vždy hojně 
navštíveny a konají se dodnes. Rovněž jsme k tomuto roku 
zavedly další tradici. Pro každého narozeného občánka se 
zasadí růže. První sázení se setkalo s velkým zájmem a cel-
kem se vysadilo 75 růží v připraveném parčíku. Tato tradice 
se udržela několik let.
 Oceněna byla výstava pod názvem „Šikovné ruce žen“. 
V roce 1982 jsme se konečně dočkaly přidělení klubovní 
místnosti. Odpadlo věčné shánění místa, kde se sejdeme.
Akce, která je živá ještě dnes, nedělní taneční odpoledne, 
byla zavedena v prosinci roku 1985 pro seniory pod názvem 
„Všichni se ptají, komu to hrají“. Je opravdu málo pořadů, 
které vydržely bez přerušení 22 let.
 Práce žen byla stále více hodnocena nadřízenými orgány a 
dostaly jsme několik významných ocenění.
 Dalo by se ještě více psát o činnosti ZO ČSŽ, ale to už je 
novější doba. Tohle jsou moje vzpomínky, neboť jsem byla 
zakládající členkou v roce 1968 s dlouholetou funkcí před-
sedkyně. Nynější organizaci vede paní Alena Hejnová, a to 
s velmi dobrými výsledky.
Co nám přineslo členství v organizaci žen?
 Těšení se na setkávání se známými, utužená přátelství a 
dobré vědomí, že jsme pomohly dalším ženám k rozšíření a 
prohloubení jejich životního rozhledu.

Zdeňka Martincová, bývalá předsedkyně ZO ČSŽ

Pracujte  na Broumovsku
Hledáte zaměstnání?  

Hledáte zaměstnance?

http://prace.broumovsko.cz 

Podnikatelský klub Broumovska

Slavnostní otevření Naší zahrady 2007 
- Martinská slavnost v novém Amfiteátru

 Dne 11. listopadu 2007 se v Naší zahradě 2007 odehrá-
ly hned tři akce, z nichž nejdůležitější bylo její slavnostní 
otevření po zakončení letošní etapy budování. S pomocí 
veřejnosti a díky podpoře Nadace VIA, s podporou Nadace 
České spořitelny, Dobročinného fondu Philip Morris, Stře-
diska ekologické výchovy SEVER, Královéhradeckého kraje a 
Města Broumova se podařilo zrealizovat velkou část z toho, 
co bylo veřejností naplánováno na dvou plánovacích setká-
ních na počátku letošního roku.
 První z akcí začala už v deset dopoledne. Byli pozváni 
všichni, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na budování 
NZ 2007. Cílem této akce bylo seznámit se navzájem při spo-
lečném sázení cibulek jarních okrasných květin, které jako 
první na jaře příštího roku vykvetou pod nově vysázeným 
sadem okrasných třešní. Sázení probíhalo pod odborným 
dohledem architektky projektu ing. R. Fingerové. 
 V odpoledních hodinách začala samotná slavnost otevírá-
ní Naší zahrady 2007 v prostorách Amfiteátru, na který zís-
kala grantovou podporu na projektu spolupracující Agentu-
ra pro rozvoj Broumovska. Paní starostka Města Broumova 
všem za jejich pomoc při budování poděkovala a po slovu 
Jana Školníka z Agentury pro rozvoj Broumovska, Kateřiny 
Bláhové z Nadace VIA a ředitelů Masarykovy ZŠ V. Šrottové 
a DDM Ulita M. Frömmela předala první tričko s logem 
Naší zahrady 2007 Michalovi Sedláčkovi, loňskému žáku 
devátého ročníku Masarykovy ZŠ za jeho nevšední pracovní 
nasazení a za pečlivé vedení webových stránek Naší zahrady 
2007. Pak všechny přítomné pozvala na čaj a drobné pečivo 
do DDM Ulita, kde si všichni příchozí mohli prohlédnout 
fotovýstavu zachycující proměny Naší zahrady 2007 v po-
sledním roce. 
 Jakmile se všichni zahřáli a prohlédli si vystavené fotogra-
fie, začala samotná Martinská slavnost. Divadelní kroužek 
Ne.Div.Se svým představením seznámil všechny přítomné 

s obsahem legen-
dy, která se váže 
k postavě svatého 
Martina. Pak už ro-
diče zapálili dětem 
světýlka v lucernič-
kách a všichni se 
vydali nově otevře-
nou Naší zahradou 
2007 po cestičce 
osvětlené loučemi 
na místo, kam při-
jel svatý Martin na 
opravdovém koni. 
Na závěr, kdy už 
se stmívalo, se po-
dávaly martinské 
rohlíčky, upečené 
kolektivem DDM 
Ulita a horký čaj.

 Naše zahrada 2007 pro všechny připravila na tento slav-
nostní den překvapení. Stavební a zahradnické práce skon-
čily dva dny před slavnostním otevřením, takže nový areál si 
stačil prohlédnout málokdo. V den otevření hustě sněžilo a 
vše zapadalo sněhem, takže se můžeme začít těšit na jaro, až 
si celou novou Naši zahradu 2007 budeme moci prohléd-
nout.                                                                                    /YE/



14

Lucka Kohlová a posvátné indické krávy zebu.

broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete námAbsolventi broumovského gymnázia na stáži v Indii – Z blogu 
Aleše Ottmára a Lucky Kohlové připravil Milan Kulhánek 

S hudebníky v Dehradůnu
 Na nejdelší indický festival hudby jsme vyrazili společně 
se Zuzkou, Tomášem, Vítkem a Hankou, abychom Indům 
ukázali, jak zní česká cimbálová muzika. Cesta do 200 km 
vzdáleného Dehradůnu trvala 7 hodin. Polorozbitá silnice a 
krávy zapřažené v povozech zdržovaly provoz. Dorazili jsme 
do města kvečeru. Přivítal nás pořadatel a sdělil nám, že 
nás čekali až na druhý den ráno. Naštěstí nám sehnal VIP 
ubytování, což znamenalo postel, turecký záchod a několik 
broučků a myší běhajících po zemi. Holkám se to moc nelí-
bilo. Dehradůn je velké město. Kromě vojenské základny a 
automobilového průmyslu tam nic není. A ještě k tomu to 
je placka, takže žádné hory ani kopečky. K Himaláji kousek, 
ale přeci tak daleko. Druhý den ráno jsme se vydali podívat 
do nedaleké vesnice, kde se usídlili tibetští mniši. Dharam-
sala, kde jsme byli předtím, je sídlem tibetských mnichů. 
Tady v Dehradůnu mají své další sídlo. Velký zlatý Buddha 
a dva školní autobusy malých Indů nás vítali u vstupu do 
mnišského komplexu. Za bránou je jiný svět. Vše je čisté, 
roste zde zelená tráva a podél chodníčků jsou odpadkové 
koše. Z blízkého vysokého lesa jsou slyšet ptáci. Uvnitř chrá-
mu sedí mniši kolem mandaly, kterou již jistě dlouho při-
pravují. Po prohlídce chrámu vyrážíme zpět na festival, aby 
se naši borci domluvili se zvukaři. Mezitím probíhá v okolí 
velký bazar všeho možného. Od prodejců koberců, džbán-
ků a vyřezávaného dřeva, až po indické koření nebo zdravé 
výživy. Zuzka se rozhodla koupit koberec. Samozřejmě 
smlouváme. Koberec je velký, hustý a velmi kvalitní. Pro jis-
totu voláme do Dillí, aby se vešel do karga. Celé odpoledne 
čekají hudebníci na zvukaře, který má přinést cosi, aby jejich 
elektrické kytary bylo slyšet. Zatím to vypadá, že Zuzka bude 
hrát na cimbál sama. Hodinu před vystoupením přijíždí 
tlustý Ind a přiváží plné auto kytar. Malinko to nepochopili. 
Nepotřebovali jsme kytary, ale zesilovač. Naštěstí dovezl 
něco podobného, indického. Hudebníci hrají a my společně 
s Indy posloucháme. Daří se. Po představení se s námi chodí 
loučit. Rozhodli jsme se, že nebudeme absolvovat další noc 
s myšmi na pokoji a vyrazili zpět na velvyslanectví. V jednom 
úseku cesty nám vlétl do cesty jelen či něco obdobného. Ale 
bylo to obrovské. Za chvíli indický řidič povídá: „Kdyby se 
dělo cokoliv, za žádnou cenu neotvírej dveře.“ Lucce ztvrdly 
rysy v obličeji. Já jsem to už dávno zalomil. Holky mně pak 
vyprávěly, jak měly celou cestu vytřeštěné oči a kolikrát i vy-
křikly leknutím, že nás srazí nějaké auto. Naštěstí jsme brzy 
k ránu dorazili na velvyslanectví. Tentokrát v noci, a to jen za 
5 hodin. To asi proto, že všechny krávy s povozy spaly.

Ladovská zima
Vážení spoluobčané,
 je zima. Mrzne, chumelí a to přináší potíže všem. Rád bych 
otevřel diskuzi na aktuální téma a podělil se s Vámi o zážitky, 
které zima přináší mně.
 V senátu někteří poslanci navrhují, aby byl zrušen zákon a 
povinnosti majitele nemovitostí zajišťovat schůdnost a bez-
pečnost chodníku u svého domu a pozemku. Tento zákon 
určitě neprojde, protože naši zákonodárci hladce schvalují 
pouze zákony, které vylepšují jejich prebendy, a nebo když je 
třeba bohatým přidat a chudé ještě více ožebračit. Takže si 
nedělám iluze. A nyní Vám vylíčím svoji story.
 Bydlím v Lidické ulici ve vilce, která je na levé straně ulice 
směrem k Polákovým domům. Po této straně vede chodník. 
Celou délku chodníku mají na starosti Technické služby, 
pouze 70 metrů, které jsou před naším pozemkem, mám za 
úkol dle zákona v zimě udržovat já. Bydlím zde 40 let a kaž-
dou zimu sleduji, jak zaměstnanci města, kteří jsou placeni i 
z mých daní, před naším domem s údržbou končí a s mate-
matickou přesností pokračují, když minou náš pozemek. 
V této ulici na pravé straně chodník není, a tak sousedé, kte-
ří mají domy naproti, tráví zimu bezstarostně, zatímco pro 
mě je sněžení vždy noční můrou.
 Pracoval jsem u ČSD jako strojvedoucí. Nepravidelné 
směny, někdy i 2 dny ve službě. Ranní nástupy a konce poz-
dě v noci. Pokud chumelilo, tak jsem ještě ráno honem vy-
hrnul sníh a chodník posypal. Totéž když jsem končil v noci. 
Problém byl i s posypovým materiálem. Topil jsem koksem 
a popela bylo málo, takže jsem používal písek, který jsem 
musel zakoupit na své náklady. Sdělovací prostředky vždy 
velmi důrazně připomínaly občanům, že pokud utrpí úraz 
na chodníku, který udržuje město, nemají nárok na nic. 
Pokud se to stane před soukromým objektem, majitel jim 
veškerou újmu zaplatí. Takže kromě starostí v práci přibyla 
ještě starost o to, aby si někdo jinde nepřivodil úraz a neře-
kl, že se mu to stalo před naším domem. To bych se potom 
nedoplatil. 
 Další problém byl, když jsme chtěli jet na hory. Největší 
starost byla, kdo bude uklízet chodník. Další chuťovka je, 
když kolem vyhrnutého chodníku prolétne sněhový pluh. 
Co bylo na silnici, je na chodníku a může se začít znovu. 
Když spočítám, kolik hodin jsem za ta léta věnoval veřejně 
prospěšné práci, jsem asi nejlepší brigádník v celém brou-
movském výběžku. Když budu počítat málo, pouze 30 hodin 
za rok, bylo by to za 40 let 1200 hodin zdarma pro pohodlí 
spoluobčanů. Nyní jsem v důchodu. Práce mi nikdy nedě-
lala potíže, a tak budu chodník udržovat dále. Léta však 
přibývají a hrozím se chvíle, kdy mi zdraví nedovolí chodník 
udržovat. To budu muset ze svého důchodu najímat něko-
ho, kdo za mě chodník uklidí. Vždycky jsem si myslel, že 
robota byla zrušena v 19. století.
 P.S. Kdyby náhodou v senátu tuto pracovní povinnost 
zrušili, v Broumově bych problém neviděl. Je zde dost neza-
městnaných, kteří by se toho v rámci veřejně prospěšných 
prací rádi ujali. 
 Těším se na názory spoluobčanů.

Valeš Karel, Broumov, Lidická ulice.

w w w . b r o u m o v - m e s t o . c z
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Mykologické okénko
Říjnové trhy ve Fontainebleau 
– Vějířovec obrovský – Hřiby za 
45 euro – Zavírání lesa – Májovky 
v říjnu? – Nechcete pomoci?
 

Říjnové trhy ve Fontainebleau 

Nedaleko Paříže se nachází malebné městečko Fontaineb-
leau. Má nejen skvostný zámek, který byl oblíbeným místem 
odpočinku francouzských králů, ale každé úterý, pátek a 
neděli také trhy s tradičními produkty. Nechybí ani houby. 
Stejně jako u nás, tak i ve Francii byla letos velká úroda 
lišek. Sympatický prodavač na snímku prodával kilo za 15 
euro.
Věříjovec obrovský.

Vějířovec obrov-
ský patří mezi 
naše největší 
houby. Je jedlý, 
ale využití v ku-
chyni je jen velmi 
omezené, skalní 
houbaři ho pou-
žívají do guláše. 
Roste většinou na 
pařezech, často 

na buku, velmi ojediněle i na jehličnanech. Tento krásný 
exemplář jste mohli vidět na tradiční Podzimní výstavě, kte-
rou uspořádala místní mykologická organizace.
Hřiby za 45 euro
Na již výše zmiňova-
ném trhu byly v pátek 
26.10. k dostání také 
pravé hřiby. Byly nád-
herné, jen jejich cena 
odpovídala cenové 
hladině ve Francii. 
Kilo jste mohli pořídit 
za 45 euro a k tomu je 
potřeba ještě přidat 
pár centů.
Zavírání lesa
Poslední sobota v říjnu patřila tradiční akci - Zavírání lesa, 
které probíhá každý rok v Hynčicích. Věříme, že příští sezó-
na bude stejně tak úspěšná jako ta letošní. Poslední akcí 
mykologů bude tradiční Houbařský silvestr v prosinci.

Okénko broumovských žen
Informace o akcích, které pořádá výbor ČSŽ Broumov pro 

ženy v našem městě
Na měsíc listopad jsme připravily:

•V sobotu 26. ledna 2008 Společenský ples. 
•Poděkování a přání: Za celou organizaci ČSŽ Broumov 
vám všem přejeme šťastné a veselé Vánoce a do nadchá-
zejícího roku 2008 hodně zdraví, štěstí a spokojenost.
Děkujeme vám všem za přízeň a podporu a doufáme, že 
i v příštím roce společně naplníme naše plány. 

Výbor ČSŽ Broumov

Město Broumov 
a organizace Českého svazu žen Broumov

pořádají

v sobotu 26. ledna 2008
na sále Střelnice Broumov

SPOLEČENSKÝ PLES
Začátek ve 20.00 hodin

Hudba: GENY
Rtyně v Podkrkonoší

pod vedením
Mgr. Leoše Nývlta
Vstupné: 70 Kč
včetně místenky

Bohatá tombola!
             Předtančení    
    

Předprodej a rezervace vstupenek v prodejně EDA 
Broumov (Dárky – květiny)

Májovky v říjnu?
Je tomu tak, nejedná se o sci-fi, ale o rozmary letošní příro-
dy.První letošní májovky, typickou jarní houbu, nenašel ni-
kdo jiný než ing. Baier, přední český mykolog a znalec lesa.
Nechcete pomoci?
Mykologická organizace se ocitla v nezáviděníhodné situa-
ci, nemá v současné době stálou místnost pro své aktivity a 
zejména pro mykologickou poradnu, kterou ročně využuje 
přes 300 houbařů. Mykologická organizace je řádně zare-
gistrována u Českého mykologického svazu. Dvakrát, bezvý-
sledně, žádala o podporu u Rady města Broumova, dvakrát 
byla žádost zamítnuta. Myslím si, že představitelé města by 
měli mít více nadhledu a osvícenosti, vzdát se předsudků 
vůči manželům Fatkovým a snažit se pomoci. Pokud chce 
pomoci někdo z broumovské veřejnosti a nabídnout volnou 
místnost v centru města pro činnost mykologické organiza-
ce, může kontaktovat redakci Broumovského zpravodaje a 
autora tohoto článku.      

Připravil Milan Kulhánek
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Rezervace a předprodej vstupenek na výše uvedené 
akce v Infocentru Broumov, tel.: +420 491 524 168, 
info@broumov.net
Upozornění: Rezervované vstupenky je nutné si vyzved-
nout den před konáním akce, jinak budou prodány dal-
ším zájemcům. 

KULTURNÍ AKCE - PROSINEC 2007
Neděle 2. 12. 2007 
Mírové náměstí v Broumově

PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE
8–14 hodin – stánkový prodej, opékání prasete, prodej hor-
kých nápojů
15–18 hodin – občerstvení v podobě vánočního cukroví a tep-
lých nápojů, které pro vás zajistí Český svaz žen Broumov
16 hodin – Slavnostní otevření zrekonstruovaného Kostelní-
ho náměstí
16:45 hodin – Vánoční program Masarykovy základní školy 
Broumov
17:15 hodin – Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
18 hodin – klášterní kostel sv. Vojtěcha
ADVENTNÍ KONCERT
Vystoupí Smíšený pěvecký sbor Kácov z Nového města nad 
Metují spolu s broumovským pěveckým sborem Stěnavan
Vstupné: 80 Kč

Středa 5. 12. 2007 od 15 hodin
Mírové náměstí v Broumově

BROUMOVSKÝ MIKULÁŠ
Jako již tradičně navštíví broumovské náměstí Mikuláš, čert 
a anděl…
Milé děti, umíte-li pravou vánoční říkanku či vánoční kole-
du, přijďte ji říci Mikulášovi a sladká odměna vás nemine…

Čtvrtek 6. 12. 2007 od 19 hodin
Kulturní dům Střelnice v Broumově

VÁNOCE 2007
Společensko charitativní akce, která se připravuje již letos 
posedmé, opět v Broumově. Akce pro všechny, kteří chtějí 
oslavit vánoční svátky v předstihu, udělat si radost z příjem-
ně prožitého večera a pomoci dobré a potřebné věci.
Účinkující: Petr Muk, Zbyněk Drda, Jitka Čvančarová, Iva-
na Jirešová, Zuzana Belehorcová, Mirek Paleček, Kateřina 
Pospíšilová, Ali Amiri, Klára Zaňková, Martin Ševčík, David 
Spilka, Pavel Poulíček, David Mattioli, Leona Černá, Míša 
Wostlová, Lucie Váchová, Michal Michajlec, Pluto, Marek a 
Veronika Dobrodinský. Akcí bude provádět Eva Aichmajero-
vá a Vítek Havliš.
Vstupné: 200 Kč

Čtvrtek 6. 12. 2007 od 17 hodin a od 20 hodin
Městské divadlo v Broumově
KŘEST NOVÉ KNIHY JAROSLAVA ŠPULÁKA 

„NA POHŘBU SE ŘÍKÁ PRAVDA“
Hosté: M.H., V.F., D.B., J.R., I, ORCHESTR A PĚVECKÝ 
SBOR J.Š.
Vstupenky zdarma! 
Vstupenky na obě představení budou k dispozici v den pořa-
du v pokladně divadla již od 15:00 hod. Na místě je možnost 
přispět na psí útulek v Broumově.

Neděle 9. 12. 2007 
Mírové náměstí v Broumově

DRUHÁ ADVENTNÍ NEDĚLE
8–14 hodin  – stánkový prodej, opékání prasete, prodej hor-
kých nápojů

Úterý 11. 12. 2007 od 18 hodin
Městské divadlo v Broumově
HLEDÁ SE JONÁŠ aneb MALÝ POKUS O REVUI
Přijďte si zavzpomínat na písničky a humor divadla SEMA-
FOR z let sedmdesátých a osmdesátých…
Hraje DS Ne.Div.Se., Broumov
Vstupné 30 Kč

Sobota 15. 12. 2007 od 15 hodin
Městské divadlo v Broumově
VÁNOCE S RAFEM A ŇAFEM aneb KOLEDY S TETAMI
Hudebně zábavný pořad pro děti o období nejkrásnějších 
svátků v roce…
Účinkují: Marta Němcová, Lída Císařová a pes Alan
Vstupné: 40 Kč

Sobota 15. 12. 2007 od 18 hodin
Klášterní kostel sv. Vojtěcha

VÁNOČNÍ KONCERT
Vystoupí smíšený pěvecký sbor Smetana Hradec Králové.¨
Vstupné: 70 Kč

Neděle 16. 12. 2007 
Mírové náměstí v Broumově

TŘETÍ ADVENTNÍ NEDĚLE
8–14 hodin – stánkový prodej, opékání prasete, prodej hor-
kých nápojů

ODDĚLENÍ KULTURY A INFOCENTRUM PŘEJE VŠEM 
SVÝM PŘÍZNIVCŮM PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH 
SVÁTKŮ A DO NOVÉHO ROKU 2008 HODNĚ ZDRAVÍ, 
ŠTĚSTÍ A POHODY!

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN:
Čtvrtek 17. ledna 2008 od 19 hodin
Městské divadlo v Broumově

ČACHTICKÁ PANÍ
Adaptace slavného příběhu formou hudební komedie v 
podání Uršuly Klukové, Pavla Trávníčka, Michala Gulyáše 
a dalších.
Předprodej a rezervace vstupenek od 2. ledna 2008.

Sobota 19. ledna 2008 od 15 hodin
Městské divadlo v Broumově

PRINCEZNA ROZMARÝNKA
Pohádka ve stylu klasických pohádek o rozmazlené princez-
ně, vykutáleném rádci a lesních strašidlech ... 
Předprodej vstupenek od 2. ledna 2008.
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)
Zora Beráková: Marné návraty
Historický román o skomírajících nadějích 
české emigrace za třicetileté války. Navazu-
je na knihu Konec hodokvasu. 
Břetislav Tureček: Světla a stíny islámu

Zasvěcené reportáže z muslimského světa Blízkého východu 
pojednávají i o životě Mohameda a základech islámu. 
Jiří Šulc: Dva proti říši
Beletristické zpracování atentátu na Heydricha a souvisejí-
cích událostí.
Nick Mason: Pink Floyd
Historii slavné rockové skupiny vypráví její bubeník. 
Ivan Mládek: KalendaMeron – Nestydatá sázka o nestydaté 
prachy
Groteskní příběh, v němž dva muži s použitím důmyslného 
bodového systému soupeří, kdo z nich se zmocní většího 
počtu žen s co nejneobvyklejšími jmény, (o knize autor vy-
právěl na setkání v Městské knihovně.). 
Arnošt Lustig: Krásné zelené oči
Román o 0dívce, která jako jediná z rodiny přežila koncen-
trační tábor, se odehrává především v německém polním 
nevěstinci. 
Martina Formanová: Trojdílné plavky
Tři povídky, jejichž hrdinky z lepší společnosti hledají vlastní 
podobu „amerického snu“. 
Jan Hůla: Divotvorný svět Luby Skořepové
Kniha o divadelní a filmové herečce. 
Esther J. Endingová: Po Valentýnu
Hrdiny románu jsou děti hippiesácké maminky a tří nekon-
formních tatínků, které neobvyklé dětství pronásleduje i 
v dospělosti. 
Haruki Murakami: Afterdark
Napínavý, psychologicky i detektivně laděný román s fan-
taskními a hororovými prvky. 
India Knightová: Sakra, chlapi, proč mě nechcete?
Hrdinka vtipného románu je sice chytrá a pohledná, ale 
zrovna se ocitla na horší straně pětatřicítky a v náručí má 
batole, jehož otec je v nedohlednu. 
Margit Rüdigerová: 388 nejkrásnějších účesů
Úpravy vlasů pro každou délku, typ i příležitost. 
 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 8 
do 17 hodin, v úterý až do 18, v sobotu od 8.30 do 10.30 
hodin. Dětské oddělení je otevřeno v pondělí a v pátek od 
13 do 15.30 hodin, ve středu až do 16.30. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MEZI SVÁTKY OTEVŘENA
Mezi Vánocemi a Novým rokem bude Městská knihovna 
otevřena jako obvykle. Dětské oddělení bude o prázdninách 

otevřeno dopoledne od 8 do 12 hodin.

Středa 23. ledna 2008 od 19 hodin
Městské divadlo v Broumově

KONCERT – PETR SPÁLENÝ
Předprodej vstupenek od 2. ledna 2008.

broumovský 
    zpravodaj školství

školství školství

Jak nás vidí patnáctiletí – studenti kvarty našeho gymnázia
Bordel v Broumově –styďte se!
 Průměrný Evropan vyprodukuje denně 1,5 kg odpadu. A 
co v Broumov? Třídíme odpad? Ptali jsme se a dozvěděli 
jsme se. Co si myslí o třídění odpadu občané Broumova? 
„Lidé by měli třídit odpad. Je tu všude nepořádek, na který 
nadávají, ale to, že k němu přispívají velkou měrou i oni 
sami, je nenapadne. ( A co ty, frajere, třídíš odpad?) „Určitě 
by se třídit měl, ale myslím si, že je tu málo kontejnerů.“ (A 
víte vůbec, kolik kontejnerů je v Broumově?). „Odpad tří-
dím, ale řekla bych, že hodně lidí v dnešní době stále ještě 
ne.“ (A jak dlouho tedy ještě budeme čekat?).
 Celkově jsme se v naší anketě zeptali 10 lidí. Z toho pouze 
50% třídí veškerý odpad, 10% třídí jen plasty a 40% netřídí 
odpad vůbec! Znamená to snad, že polovina veškeré světo-
vé populace chce žít na skládce? Spousta lidí ani neví, co 
všechno a jak se má třídit. A víte vůbec, co se s odpadem 
děje? Začne to tak. Přijde člověk ke kontejneru, a pokud je 
to člověk slušný, roztřídí odpad. Přijedou popeláři a odpad 
vyvezou, Přijedou další pro sklo a další pro plast. A nakonec 
ještě jedni pro papír. Odpad se pak odveze na třídičku, kde 
se vytřídí ( sklo, plast a papír). Z plastů se vyrobí třeba bun-
da, kterou budete vy nebo vaše dítě nosit. Z recyklovaného 
papíru zase budou noviny, které si ráno přečtete. Věděli jste 
to? A jelikož se  v naší zemi často řeší otázka obezity, měli 
bychom si uvědomit, že častým chozením ke kontejnerům 
zhubneme!
 (Anketu připravil a zpracoval tým ve složení Eva Vodochodská, Ma-
rie Cvikýřová,Lenka Miklošová, Judita Lorencová, Petra Novotná a 

Jana Ansorgová, pod vedením Kateřiny Vlčkové)

Velké vítězství v Polsku
 V rámci polsko-českých dnů  křesťanské kultury se stu-
dentky 4. ročníku  broumovského gymnázia zapojily do sou-
těže „Po stopách Jiřího z Poděbrad v Čechách a v Dolním 
Slezsku“, která se konala 9. 10. 2007 v polských Žabkovicích.
Soutěže se dále účastnili studenti středních škol z Jesení-
ku a Rýmařova. Broumovské gymnázium reprezentovaly 
Anna Langerová, Michaela Čápová a Martina Pohlová.
V ostré konkurenci obsadila Anna Langerová 1. místo a zís-
kala tak pro gymnázium na další školní rok putovní pohár.
Děkuji soutěžícím za reprezentaci školy a městu Broumov za 
finanční podporu.                                           Mgr. Ivana Vítová

pro školní rok 2008/2009 
bez vykonání přijímací zkoušky žáky:
5. tříd do průměrného prospěchu 1,3
9. tříd do průměrného prospěchu 1,5

GYMNÁZIUM 
BROUMOV
přijímá
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broumovský 
    zpravodaj sport

sport sport
sport

Upozornění  pro rodiče!
Máte doma neposedné, temperamentní dítě? 

Chcete, aby sportovalo ?
 JUDO CLUB Broumov provádí nábor 

nových členů.
Kde: Broumov, hala na Spořilově

Kdy: úterky a čtvrtky
od 16 do18 hodin

Broumovák Martin Stiller úspěšně pokračuje v cestě napříč Austrálií. 
Otiskujeme tři fotografie zaslané speciálně pro čtenáře Broumovského zpravodaje. -mk-

TJ Slovan Broumov 
pořádá 

v sobotu 19. ledna 2008

P l e s  s p o r t o v c ů
Velký sál na Střelnici od 20 hodin

Hudba: SONG z Police n.Met., zpěv sestry Klusáčkovy
Bohatá tombola

Vstupenka s místenkou 50 Kč
Vstupenky v předprodeji v knihkupectví Opočenského ul.

nebo na telefonu 603 106 395

TJ SLOVAN BROUMOV  A
BROUMOVSKÉ STROJÍRNY

Vás zvou na halové turnaje pořádané
pro starší a mladší přípravky

O POHÁR
BROUMOVSKÝCH

STROJÍREN
                                       

Termín: 
sobota 1. 12. 2007 mladší přípravky r. 1999 a ml.    
  neděle 2. 12. 2007 starší přípravky r. 1997 a ml.    

Místo konání:Sportovní hala Spořilov - Broumov

Občerstvení: zajištěno přímo v hale

PŘÍJĎTE POVZBUDIT 
NAŠE NEJMENŠÍ FOTBALOVÉ NADĚJE !!!

Předávání Ocenění NFGB
 Nadační fond Gymnázia v Broumově předal šesti vy-
braným studentům 23. října na Staré radnici v Broumově 
Ocenění NFGB za školní rok 2006/2007. Ocenění je každo-
ročně spojeno s finančním darem ve výši 2500Kč a darem 
osobního sponzora pro každého studenta. Předávání bylo 
již potřetí pojato  jako malá slavnost s kulturním vystoupe-
ním i pohoštěním přítomných, které se účastní nejen rodiče 
studentů a jejich známí, ale také sponzoři, učitelé gymnázia 
a představitelé obcí Broumovska, včetně starostky Broumo-
va JUDr. Libuše Růčkové. K přítomným promluvil a studenty 
ocenil i ředitel gymnázia PaedDr. Karel Výravský.
 V kategorii publicistika byly letos oceněny reportérské 
týmy Jiří Holman a Ladislav Záliš ze sexty a Lucie Vyčichlová 
a Tomáš Vlček ze septimy za zapojení se do projektu České 
televize Digináves (Život ve městech a obcích, jak ho vidí 
sami obyvatelé - aneb divácké vysílání v České televizi.), čímž 
přispívají k propagaci nejen gymnázia,  ale i celého regionu. 
Kromě televizního vysílání lze jejich příspěvky zhlédnout i na 
webu České televize.
 V kategorii přírodní vědy získala ocenění Lucie Zelená ze 
3. A  za opakovanou vzornou reprezentaci školy v krajských 
kolech chemické olympiády a trvale výborný prospěch.
 V kategorii student roku byla oceněna Daniela Strašilová 
z oktávy za 1. místo v krajském kole chemické olympiády a 
reprezentaci školy v celostátním kole, reprezentaci školy ve 
sportovních a tanečních soutěžích a výborný prospěch po 
celou dobu studia.
 Správní rada Nadačního fondu Gymnázia v Broumově dě-
kuje za podporu Městu Broumov a zvláště osobním sponzo-
rům oceněných: manželům Černým (Servis Černý), manže-
lům Kašparovským (Drogerie Polly), manželům Sládkovým 
(papírnictví PEL-MEL), sourozencům Zálišovým (Z Trade) a  
Vebě Broumov.

Ing. Zdena Cikrytová, předsedkyně Správní rady NFGB


